



Vedligeholdelses- og  
rengørings- vejledning til  
tæpper med kant og  
gulvtæpper



Kære kunde

Mange tak, fordi du har valgt et produkt fra JAB ANSTOETZ.  
Du har foretaget et godt valg.

For at sikre vores kvalitetsprodukts lange levetid beder vi dig om at læse vedligeholdelses- og rengøringsvejledningen meget omhyggeligt.

Regelmæssig støvsugning:

Regelmæssig støvsugning af tæppet er meget vigtigt, også selvom der ikke er nogen synlig tilsudsning.  
Afhængigt af anvendelse skal du støvsuge tæppet hver dag eller flere gange om ugen.

Til de fleste tæpper anbefaler vi en børstestøvsuger (støvsuger med roterende børster). Børstning i kombination med støvsugning vil sikre, at snavs og støvpartikler fjernes effektivt. Samtidig giver børstningen tæppet et pænere udseende. Tæpper med en høj andel af ren uld eller grove tæpper med lang luv med løkker samt fladvævede tæpper skal, afhængigt af typen, vedligeholdes ved at støvsuge med flade mundstykker eller børster (skal placeres variabelt).

Fjernelse af pletter:

Pletter bør fjernes med det samme. Fjern støvpartikler, og dup resterende væske væk.  
Fugt pletterne med håndvarmt eller kulsyreholdigt vand, og behandl dem udefra og ind med en stofklud, der ikke smitter af (gnid ikke).

Brug aldrig husholdningsrengøringsmidler eller opvaskemiddel. Hvis pletten er genstridig og ikke kan fjernes med vand, skal du bruge en særlig pletfjerner. Sprøjt ikke pletfjerner

direkte på pletten, men dup den på pletten med en klud og masser let (gnid ikke!).

Sørg altid for, at pletfjernerer aldrig påføres direkte på tæppet, men altid indirekte ved hjælp af en klud. Den vedlagte liste giver dig information om, hvordan du fjerner pletter på den bedst mulige måde.

Grundlæggende rengøring:

I tilfælde af kraftig, omfattende tilsmudsning af tæppet kan en grundlæggende rengøring blive nødvendig efter et stykke tid. Rengøring i god tid er en anden forudsætning for, at dit tæppe ser pænt ud.

Følgende procedurer er mulige for en temporær eller omfattende rengøring:

- rengøring med absorberende pulver (anbefales kun til tæpper med kort luv)
- shampoo
- tæpperensemaskine (spray og sug)
- en kombination af de to sidstnævnte procedurer (håndvarmt vand)
- brug ikke „scheibenmaschine“ (rotationsmaskine) til rengøring af produkter med lang luv
- lad ikke tæppet blive gennemblødt

Rengøring med pulver – ud over rengøring af hele gulvtæppet – til at gennemføre en specifik behandling af specifikke områder. Fordelen ved dette er, at rummet er klar til brug igen. Denne metode kan f.eks. anbefales, når det ikke er muligt eller anbefalelsesværdigt at gennemføre en vådrengøring (f.eks. udspændte tæpper).

Spørg venligst din forhandler eller rengøringsfirmaet, hvilken af rengøringsmetoderne der er bedst til dit tæppe. Du kan også kontakte os for at få hjælp.

### Sisal-produkter:

Læs venligst informationen om vores sisal- og papirprodukter. Til sisal-produkter bør du kun bruge absorberende pulver (følg altid producentens anvisninger) eller specialiserede rengøringsmidler. Brug ikke opvaskemiddel eller vaskepulver, da dette vil fremskynde tilsmudsning efter rengøring. Dup stedet med en ren, fugtig, absorberende klud.

### Papirprodukter:

---

Synligt, løst støv: Brug en almindelig støvsuger (ikke en børstestøvsuger)

### Fjernelse af væsker:

Dup straks med en absorberende klud. Fjern pletter med en kold, fugtig svamp.  
Vigtigt: Fjern/dup væske helt af, og tør med en hårtørret.

Behandl snavsede pletter med et viskelæder (som ikke smitter af). Brug ikke damp eller en flydende shampoo.

Hvis pletten ikke kan fjernes på denne måde, skal du følge anbefalingerne på pletfjerningslisten nedenfor eller konsultere et professionelt rengøringsfirma. Vi hjælper dig meget gerne.

Disse rengøringsinstruktioner gives i god tro. På grund af de mange mulige kombinationer af materialer, pletter, rengøringsmidler samt omgivelser kan vi ikke påtage os noget ansvar.

Foretag venligst en prøverengøring på et sted, hvor det ikke bemærkes.

Plettype	Rengøringsmiddel		Behandlingsvejledning	Grundmateriale i tæppet
	S	F		
Øl			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Kuglepen			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Blod			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Smør, fedt			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Tyggegummi			brug først fryserspray, børst derefter af	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Kakao, chokolade			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Kaffe, te			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Cognac, whisky			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Cola, limonade			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Kondenseret mælk			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Kosmetisk creme			brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Æg			fjern eventuelle faste bestanddele forsigtigt, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Ekskrementer			fjern eventuelle faste bestanddele forsigtigt, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld

Plettype	Rengøringsmiddel		Behandlingsvejledning	Grundmateriale i tæppet
	S	F		
Filtpen, blækstift		I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Frugtjuice	I	I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Frugter	I	I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Blæk		I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Jodtinktur		I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Syltetøj, honning	I		brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Læbestift		I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Sennep	I	I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Rødvin	I	I	behandl først pletten forsigtigt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Sovs, suppe	I	I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Skosvæarte		I	dup lokalt, rengør eventuelt med shampoo bagefter	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Sod		I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Pletter fra planter (Blomster, græs)	I	I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld

Plettype	Rengøringsmiddel		Behandlingsvejledning	Grundmateriale i tæppet
	S	F		
Stempelblæk		I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Tomatsaft, ketchup	I	I	brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Urin	I		brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Opkast	I	I	fjern eventuelle faste bestanddele forsigtigt,	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Voks		I	læg et stykke trækpapir på pletten og stryg det derefter med strygejern,	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld
Hvidvin	I		brug en våd, blød klud, dup lokalt	Sisal, bomuld, syntetisk, papir, uld

Før pletten fjernes, skal de faste bestanddele af snavset fjernes så forsigtigt som muligt.

S = Absorberende klud og varmt vand. Til pletter, der ikke kan fjernes med vand, anbefaler vi en almindelig tæppeshampoo, der kan løfte de fleste indgroede pletter ud. Tilsmudsning på overfladen skal tørres af, når den opstår.

F = pH-neutral-pletfjerner med en organisk base. Brug ikke rengøringsmidlet direkte på tæppet, men fugt en rengøringsklud. Brug først rengøringsmidlet på en rest eller et sted, der ikke kan ses, for at teste farvefastheden.



# JAB

ANSTOETZ

TEPPICHE

JAB TEPPICHE HEINZ ANSTOETZ KG

Dammheider Straße 67

D-32052 Herford

Telefon: (0 52 21) 7 74-0

Fax: (0 52 21) 7 74-52

E-mail: [JABteppiche-verkauf@jab.de](mailto:JABteppiche-verkauf@jab.de)

Internet: [www.jab.de](http://www.jab.de)